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Abstrakt:

Název práce:

"Škola hrou" ve výuce lyžování dětí mladšího školního věku

"The school by playing" in pre-school children's education concerning skiing

Cíle práce:

Vytvořit model výuky lyžování dětí mladšího školního věku, který respektuje "klasické"

metodické řady, snaží se však do výuky v co největší míře zařadit hravé, prožitkové a

alternativní aktivity.

To create a model of education concerning skiing for pre-schoo/ children, which

respects the "c/assic" methodic series , however, it tries to inc/ude in education playful,

experienced and alternativa activites, in the highest degree.

Metoda:

Metodologická studie. Tyto studie zkoumají nové přístupy (metody) a jejich

potenciální přednosti proti současným přístupům (metodám). Obsah studie může

tvořit měření, pozorování, organizování, zobrazování a komunikaci. takové studie

často využívají vývojové nebo evaluační procedury.

Methodological study. These studies examine new methods and their potential

precedence over present methods. The content of study can consist of

measurement, observation, organization, imagery and communication. These studies

often use evolutionary procedures or evaluation.

Výsledky:

Vytvoření a realizace modelu výuky, který by měl být co nejčastěji využíván učiteli

a instruktory lyžování, zabývajícími se výukou lyžování dětí.

Creation and realization of model of education, which is suppossed to be used by

teachers and ski-instructors as much as possible, who are engaged in children education

concerning skiing
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I. ÚVOD

Lyžování zažívá v dnešní době veliký rozkvět. Nové typy lyží, větší

počet lyžařských středisek a zjednodušená doprava do nich, to vše jsou aspekty,

které podmiňují otevření se tohoto sportu co nejširší veřejnosti. Spolu s

komercionalizací lyžování se objevila řada nových veřejných lyžařských škol,

které lákají klienty všech věkových skupin a nabízejí pestrou škálu služeb.

Otázkou však zůstává, zda jsou lyžařští instruktoři dostatečně připraveni a

obeznámeni právě se specifiky různých věkových skupin klientů. Ze své téměř

patnáctileté praxe vedoucí lyžařské školy a učitele lyžování v Harrachově vím,

že výuka lyžování dětí a dospělých je dosti rozdílná. Bohužel jsem se často na

"cvičných" loučkách setkávala se situacemi, kdy instruktoři nerespektovali ani

základní pravidla pro výuku dětí a celé vyučování se tak ubíralo zcela jiným

směrem než by samy děti, jejich rodiče a snad i sami instruktoři chtěli.

Výsledkem pak byla ztráta koncentrace dětí, jejich nezájem o výuku a

v nejhorších případech i celkový odpor k lyžování vůbec. Protože radost

z pohybu je dětem přirozená a hra je jejich základní činností, rozhodla jsem se

ve své diplomové práci zaměřit na výuku lyžování hrou dětí mladšího školního

věku (vymezené hranice jsou však neostré a mnohá cvičení lze využít i pro

cvičence mladší či naopak starší).

V souladu s cíli diplomové práce se v teoretické části snažíme

nashromáždit a ucelit relevantní poznatky z oblasti pedagogiky, didaktiky,

psychologie, a lyžování. V praktické části se pokoušíme vytvořit na základě

získaných teoretických vědomostí a poznatků z dlouholeté praxe jakýsi

zásobník cvičení pro výuku lyžování dětí mladšího školního věku, který by

mohl být určitým "vodítkem" pro instruktory a učitele lyžování, kteří mají
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zájem o výuku hrou. Tento zásobník cvičení se týká především vyučování

lyžování děti v komerčních lyžařských školách, kde děti mladšího školního

věku tvoří největší skupinu klientů. Samozřejmě může být využit při školních

lyžařských aktivitách. Lyžařský kurs na prvním stupni základních škol však

nebývá často realizován. Návrh respektuje logickou posloupnost běžně

uváděných metodických řad, snaží se však využít v co největší míře hru a

výuku prožitkem jako prostředek učení se lyžařským dovednostem- tedy to, co

je dětem nejpřirozenější. Hra vyvolává u děti zájem a tím i tolik potřebnou

motivaci. Snažíme se zmapovat oblast herních aktivit a výuku prožitkem a

převést je do oblasti lyžování a tím respektovat specifické potřeby dětí.

V našem zásobníku cvičení je proto uvedeno vždy více her či aktivit pro jeden

dílčí úkol - učitel má tedy možnost vybírat a zařadit do výuky pro své svěřence

ten nejzajímavější podnět. Shromážděná škála herních aktivit nabízí tedy

alternativní cestu na jejímž cíli stojí šťastné dítě a zároveň "suverénní lyžař"

(Vodičková, Příbramský, 2005). Součásti diplomové práce je i příloha v podobě

videodokumentace "ukázky využiti hry při výuce lyžování dětí"

Diplomová práce by tedy měla posloužit všem, kteří mají zájem o jinou

než tradiční formu výuky lyžování. Často jsem se v praxi setkávala s tím, že při

školeních učitelů a instruktorů lyžování není věnován dostatek prostoru pro

nácvik výuky lyžování dětí. Tato práce se tedy pokouší shromáždit množství

cvičení, která mají podpořit výhledový zájem děti o lyžování, využít dětskou

spontánní aktivitu a po co nejdelší dobu udržet v dětech radost z pohybu na

sněhu.
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1. Cíl práce

Cílem diplomové práce je vytvořit zásobník cvičení pro výuku lyžování

dětí mladšího školního věku, který respektuje metodické řady jednotlivých

vzdělávacích zařízeních pro učitele lyžování v ČR, ale snaží se v co největší

míře dodržovat vývojová specifika cílové skupiny a v co nejširší míře využít

pro výuku herních a prožitkových aktivit. Výsledkem by měl být zásobník

cvičení, který je sestaven téměř výhradně z činností dětem vlastních, z her,

které podporují jejich přirozený zájem o vše nové, o pohyb a ve výsledku

speciálně o lyžování.

l.l.Úkoly práce

Vzhledem k zaměření diplomové práce jsme si stanovili následující dílčí

úkoly práce:

-:; Nashromáždit dostatečné množství tuzemské i zahraniční literatury

potřebné ke komplexní orientaci v tématu diplomové práce.

~ Z dané literatury vybrat nejrelevantnější náměty týkající se výuky lyžování

dětí mladšího školního věku.

;. Prostudovat metodické pokyny Asociace profesionálních učitelů lyžování -

APUL, Českého svazu lyžařských škol - ČSLŠ, České školy lyžování -ČŠL

a dalších metodických řad týkajících se převážně lyžování dětí.

:J;> Vytvořit zásobník cvičení pro výuku lyžování dětí mladšího školního věku,

který respektuje "klasické" metodické řady, snaží se však do výuky v co

největší míře zařadit hravé, prožitkové a alternativní aktivity.

~ Pořídit videodokumentaci jako doprovodnou ilustraci využití hry při výuce

lyžování dětí mladšího školního věku.
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1.2 Metodika práce_

Jedná se o metodologickou studii. Tyto studie zkoumají nové přístupy

(metody) a jejich potenciální přednosti proti současným přístupům (metodám).

Obsah studie může tvořit měření, pozorování, organizování, zobrazování a

komunikaci. takové studie často využívají vývojové nebo evaluační procedury

(Hendl1999).

Některá cvičení z námi vytvořeného zásobníku jsme vyzkoušeli na

dětech v komerční lyžařské škole v Harrachově v zimní sezoně 2006/2007. .

Sestavili jsme malou skupinu dětí začátečníků ( bez předešlé přípravy ) ve věku

6-8 let.Do skupiny byly vybrány 4 děti. Výuka probíhala v prostoru určeném

pro výuku začátečníků a později i na veřejné lyžařské sjezdovce v Harrachově.

Výuku vedl instruktor který vlastní licenci vydanou ČSLŠ. Instruktor má

tříletou praxi. Lyžařská škola je členem Českého svazu lyžařských škol.

Videodokumentace byla natočena typem kamery Sony -DCR HC 35. Celková

doba pořízeného filmu je 21 minut.Fotodokumentace byla pořízena digitálním

fotoaparátem Nikon Coolpix 4800 ED.
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II. TEORETICKA CAST

2. Cíle lyžařského výcviku

Lyžování patří k jednomu z nejoblíbenějších a nejrozšířenějších sportů

v České republice. Zásluhu na tom má bezesporu dlouholetá tradice lyžařských

sportů u nás, lyžařský výcvik zařazovaný do osnov školní tělesné výchovy a

stále se zvyšující počet komerčních lyžařských škol. V současné době lyžování

spolu s ostatními outdoorovými aktivitami prožívá doslova "boom". Lidé se

snaží kompenzovat uspěchaný, stresový styl městského života pohybem a co

nejlépe - pohybem na čerstvém vzduchu s příměsí adrenalinu v žilách. Trendem


[…]

předchozích zkušeností. Během prvních dní si děti prostřednictvím her a

soutěží osvojily základní lyžařské dovednosti. Postupně prošly nácvikem

jednotlivých prvků metodické řady a osvojily si základy sjíždění a zatáčení na

lyžích. Instruktor s tříletou praxí a se zkušenostmi s vedením výuky dětí se v

průběhu výuky flexibilně přizpůsoboval potřebám dětí. Děti si užívaly, bavily

se, byly zcela zaměstnáni hrou aniž by poznaly že se učí.V průběhu výuky se

mezi dětmi a instruktorem vytvořil hezký vztah. Děti měly instruktora jako vzor

ale i jako kamaráda. Děti rodičům stále vyprávěly co dělají, jak si hrají , co

nového se naučily a co nového je čeká. Ráno se těšily na výuku a odpoledne

nechtěly odejít ze svahu. Výuka byla příjemná i pro samotného instruktora.

Podrobnější hodnocení jsme neprováděli. Na základě získaných dovedností dětí

a na jejich pocitu a prožitku jsme usoudili, že cvičení z našeho zásobníku jsou

vhodná pro výuku lyžování dětí. Svou důležitost má i odpovídající přístup

instruktora.

V neposlední řadě je nutné podotknout, že jsme se v této diplomové

práci zaměřovali na období mladšího školního věku. Tento věk však není

jediným "věkem hry" a "škola hrou" je otevřena všem, kteří o ni mají zájem.

Pokud se tedy najdou zájemci z řad dospělých, kteří by si rádi hráli, mohou jim

naše hry posloužit stejně dobře (a někdy i lépe) jako dětem.
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V. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo sestavit zásobník cvičení, který zohlední

potřeby dětí mladšího školního věku při výuce lyžování a výuku představí ve

formě ,Jedné velké hry''. Jsme přesvědčeni, že cíl i dílčí úkoly byly splněny.

Obsahem diplomové práce byla problematika výuky lyžování dětí

mladšího školního věku. Zaměřili jsme se na ty činitele, které činí výuku dětí

odlišnou od výuky lyžování dospělých. Dalo by se říci, že nám šlo o dosažení

stejného cíle avšak jinou cestou. Z nashromážděné tuzemské a zahraniční

literatury jsme vybrali nejrelevantnější náměty které se týkají výuky lyžování

dětí mladšího školního věku. Jako hlavní výukovou metodu jsme u dětí

zvolili hru a hravou a prožitkovou formou jsme se také snažili docílit nácviku

základních lyžařských dovedností dětí.

Na základě dlouholeté praxe s výukou lyžování dětí a prostudováním

metodických pokynů jednotlivých školících zařízení, jsme vytvořili zásobník

cvičení, který by měl být co nejčastěji využíván učiteli a instruktory lyžování,

kteří se zabývají výukou lyžování dětí. Je jakýmsi návodem či příručkou pro

optimální výuku, tedy takovou, při které se dítě věnuje naplno aktivitě svému

věku vlastní, tedy hře, a ani si neuvědomuje, že se zároveň velmi efektivně učí

lyžařským dovednostem. Náš zásobník je plný her a cvičení, které by měly být

do výcviku dětí v co nejhojnější míře zařazovány.

Jedním z dílčích cílů diplomové práce bylo pořídit videodokumentaci

jako doprovodnou ilustraci využití hry při výuce lyžování dětí mladšího

školního věku.Z časových důvodů neobsahuje všechna námi uváděná cvičení.

Šlo nám převážně o zachycení atmosféry při výuce, přístupu k dětem a ukázku
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několika cvičení. Tato videodokumentace slouží pouze jako ilustrace námi

vytvořeného modelu výuky.

Doufáme, že diplomová práce poslouží ke zvýšení efektivity výuky

lyžování dětí nejenom v komerčních lyžařských školách. Hlavním cílem

lyžařského výcviku dětí totiž není bezchybná lyžařská technika, ale šťastné a

spokojené dítě, které navázalo dobrý vztah k lyžování a obecně pohybu na

sněhu. Příjemná výuka by měla být také pro samotného lyžařského učitele,

který nácvik dovedností dítěti zprostředkovává. Odměnou za leckdy náročnou

práci s dětmi by měl být jejich smích a rozzářené dětské oči.
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Příloha č. 1:

Fotografie z výuky lyžování dětí

Obr. 1: Didaktická pomůcka volanty

Obr. 2: Fl -jízda v pluhu s volanty

Obr. 3 Didaktická pomůcka dřevěné tyče- jízda šikmo svahem

Obr. 4 Jízda v pluhu s instruktorem

Obr. 5 : Dopomoc instruktora na malém lanovém vleku

Obr. 6 : Dopomoc instruktora na velkém vleku

Obr. 7 : Didaktická pomůcka - molitanové tyče - "choboty"

Obr. 8 : Nácvikjízdy v pluhu s "choboty"

Obr. 9 : Rozcvička- napodobování zvířátek

Obr. 1 O : Rozcvička - podlézání překážek

Obr. ll : Didaktická pomůcka kužely - slalom

••

Obr. 12 : Přejezd terénních nerovností

Obr. 13 : Rozlišovací vesty

Obr. 14 : Cvičení "letadlo"

Obr. 15 Cvičení "policajt"

Obr. 16 Cvičení ,,koloběžka"

Obr. 17 : Cvičení "blikání"

Obr. 18: Shromaždiště, dětská školka
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Obr. 19 : Didaktická pomůcka tunely, molitanové oblouky
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Obr. 20: Slavnost na lyžích, apreski
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Obr. 21 Slavnost na lyžích- předávání diplomů
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závodní lyžováni
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Příloha č. 3

Schéma t Česká škola lyžovlini- struktura výut..y techniky sjíždění a
zatáčeni na Jyžich v etapě základního lyžováni
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Příloha č. 5

Videodokumentace "Ukázky využití hry při výuce lyžování dětí"