**POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI
GABRIELY HÁJKOVÉ**

Diplomová práce studentky oboru TVS Gabriely Hájkové s názvem „Škola hrou ve výuce lyžování dětí mladšího školního věku“ je zpracována na 119 stranách, z toho 102 stran textu a 17 stran příloh.

Téma práce je přínosné. Cílem práce bylo sestavit model výuky lyžování formou hravé a prožitkové aktivity pro děti mladšího školního věku. Cíl práce se podařilo splnit.

Z hlediska formálního se v práci vyskytla celá řada překlepů (např. str. 8, 9, 10, 12, 15, 18 atd.). Literatura citovaná v Seznamu použité literatury je s drobnými nedostatky. V textu se na str. 7, 19 a 34 objevila neúplná citace, na str. 10, 40 a 46 pak chybná citace. V některých kapitolách (např. 3.1; 4; 4.2; 9.1; 10.2) chybí citace literatury. V textu u přímých citací (str. 39, 40, 43) není uvedena strana. V seznamu použité literatury je řada titulů, jež nejsou citovány v textu (např. Čáp, Mareš 2001; Dovalil, Choutková 1988; Grabmüllerová, Růžička 1995; Hartl 2000 atd.). Na str. 52 se vyskytují číselné údaje bez uvedení jednotek SI. V textu na str. 76 se objevuje u vybraných cvičení jiný typ písma, na str. 90, 91 jsou cvičení uvedena jiným typem písma než v předchozích kapitolách. Na str. 85 se vyskytl nadpis na konci stránky a text k němu patřící až na druhé straně.

Z hlediska obsahového je nedostatečně zpracována metodologie. Navíc uvedená metodika neodpovídá stanoveným cílům a úkolům práce. V kapitole 10.1 chybí citace a není jasné, zda je text podložen nejmenovanými autory nebo se jedná o vlastní názor autorky („Uvádí se, že...“ – str. 58; „Někdy se však udává...“ – str. 58). Na str. 19 opět nedoloženo, o jaké autory jde („... u mnohých autorů se setkáváme...“). Prosím vysvětlit u obhajoby.

V textu se dále vyskytly některé terminologické nepřesnosti: „návčik jízdy přímo svahem“ (str. 80); „výstupy bokem“ (str. 84); „přívrat horní lyží“ (str. 89). Vhodné by bylo v textu odkazovat na přílohy, popřípadě doplnit obrázky jednotlivých didaktických pomůcek.

Otázky k obhajobě:

1. Jak by jste definovala pojem „hra“ a k jakým autorům by jste se přiklonila?
2. Šlo by model výuky postavit pouze na paralelním postavení lyží a přívratné postavení použít pouze pro brzdění a zastavování?
3. Co je obsahem secvičných pro instruktory a jak dlouho trvají?

Diplomovou práci, i přes uvedené závažné nedostatky, připouštím k obhajobě.

V Praze, dne 23.9.2007

PhDr. Petra Matošková, Ph.D.

Oponent práce